7-8.1550 - Adj x de ottobro 1550 jo Aniballe et m.r Jo. Dom.co de Aurea havimo rec[ep]uta la paga da lo 
mag.co m.r Marcho [de Jugniano de Capua per la Chiesa di S. Caterina della Città di Capua] reto scritto et 
ditta paga ej quella de lo primo de agusto passato che lo ditto m.r M[a]rcho ge deveva secondo appare per 
istromento et ditta paga sono ducate cinquanta d. 50.0.0 De li sopraditte ducate cinquanta ne sono pagate 
ad lo sopraditto m.r Jo. Dom.co ducate diece et tarj uno et grana tre et ditte d. 10.1.3 sono per trenta uno 
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palmo de marmi le quale sono state duj pezi l'uno: bave servito per le duj revolte de lo altare et lo altro 
servira per fare le anime che vanno sotto lo quatro de la Madonna: l'una de ditte pietre ej stata palmi vinte 
duj et l' altra palmi nove. Et de li sopraditte ducate cinquanta ne sono pigliate ducate sette et mezo per 
complir' ad lavorare. Et piu fatto cunto con mastro Jo. Bat.ta Lotto et ej pagato per trenta una jornata che 
have laborato ad la opera de Capua dal mese de agusto 1550 per fino al mese de settebro 1550 et pagato 
ad tre carline lo dj che sommano in tutto le sopraditte jornate ducate nove et tarj uno et grana diece, et ej 
contento et pagato de tutto per fino ala sopraditta jornata d. 9.1.10 Et piu pagato ad Jaco de Rosa per vinte 
una jornata che have laborato ad la opera de Capua dal mese de julij 1550 per fino al mese de agusto 1550, 
ducate cinque et tarj uno et grana cinque et ancora ej pagato de la spaccatura de la pietra de lo inante altare 
che ne have hauto ducato uno et tarj uno et grana cinque et [ej] contento et pagato per fino ala ditta jornata 
d. 6.2.10 Et piu dato ad Roncha carline dudìce per fare le duj cimase de le revolte de lo altare de la opera de 
Capua. d. 1.1.0 Et piu pagato ad Masillo tarj uno et grana quattro per far lo monte de lo inante altare (5) de 
la opera de Capua. d. 0.1.4 Et de più hagio comparato duj volte carbone che gostano tarj uno et grana sej d. 
0.1.6 (Diario di Annibale Caccavello, 1896 p.5).* 
- (5) Trovansi in quest'epoca non di rado altari decorati, nella parte anteriore della mensa, dalla figura del 
simbolico monte a tre gioghi sormontato dalla croce. Possiamo vederne un esempio nell'altare della cappella 
dei Somma in S. Giov. a Carbonara, fatto dallo stesso Caccavello in collaborazione con G. Domenico d'Auria 
(Diario di Annibale Caccavello, 1896 p.6).* 

5.2.1555 - Adj v de febraro 55 jo Aniballe et m.r J.e Dom.co havimo dato ad scquatrare la cona de la reto 
scritta S.ra donna J.e Carlina ad m.° J.e Bat.a [Lotto] et Josep [Zacco] et Jacobo de Rosa per prezo de 
ducate sessanta de moneta et ge prometteno de la laborare bene secondo li modine [modelli] che per nuj 
preditte le seranno date et secondo lo disegnio: et ala preditta jornata de lo preditto prezo, tutte tre insieme 
hanno receputo ducate dudice et tarj tre d. 12.3.0 (Diario di Annibale Caccavello, 1896 p.23).* 

3.6.1555 - Adj iij de jugnio 55 hagio dato ad mast.o J.e Bat.a [Lotto] et Josep [Zacco] et Jacobo [de Rosa] 
ducate cinque, et li ditti d. 5.0.0 so in cunto de quello che lavorano de la opera de la S.ra donna J.e Carlina, 
d. 5.0.0 (Diario di Annibale Caccavello, 1896 p.24).*  

14.8.1555 - Adj xiiij de agusto 55 havimo receputo nuj preditte ducate dece da la preditta S.ra donna J.e d. 
10.0.0 Adj xiiij de agusto 55 havimo dato ad m.° J.e Bat.a [Lotto] et Josep [Zacco] et m.° Jacobo [de Rosa] 
ducate dece, et li quale d. 10.0.0 sono in cunto de quello che lavorano per la opera de la S.ra donna J.e 
Carlina d. 10.0.0 (Diario di Annibale Caccavello, 1896 p.24).*  

24.9.1555 - Adj xxiiij de septebro 55 hagio dato ad J.e Bat.a et Josep et Jacobo ducate nove, et li ditte d. 
9.0.0 sono in cunto de quello che laborano de la opera de la S.ra donna J.e Carlina, d. 9.0.0 Al medesimo dj 
dato ad Josep una botte per prezo de tarj duj d. 0.2.0 (Diario di Annibale Caccavello, 1896 p.25).* 

19.10.1555 - Adj xviiij de ottobro 1555 hagio dato ad m.° Gioanbat.a et Josep et Giacobo ducate dece et 
grana dece, li quali d. 10.0.10 sono in cunto de quello che laborano ad la opera de la S.ra donna J.e Carlina 
d. 10.0.10 (Diario di Annibale Caccavello, 1896 p.25).* 

7.11.1555 - Adj vij de novebro 55 dato ad m.° J.e Bat.a et m.° Jacobo ducate duj in cunto de quello che 
laborano de la opera de la S.ra donna J.e Carlina d. 2.0.0 (Diario di Annibale Caccavello, 1896 p.25).* 

16.11.1555 - Adj xvj de novebro 55 dato ad m.° Jacobo absuluto tarj duj et grana dece, in cunto de quello 
che labora ad la opera de la Sig.ra donna J.e Carlina d. 0.2.10 (Diario di Annibale Caccavello, 1896 p.25).* 

Francesco (not. 1549), organista 

9.10.1549 - [492r] Promissio de sonando organum pro venerabili monasterio Sancte Marie Montis Oliveti. 
Die nono mensis Octobris 8e indictionis 1549, Neapoli, et proprie in venerabili et sacro monasterio Sancte 
Marie Montis Oliveti, in nostri presentia constitutus magnificus Franciscus de Rosa alias Concoretto de 
Neapoli, sicut ad conventionem devenit cum magnifico reverendo don Matteo de Aversa abbate dicti 
monasterii interveniente nomine et pro parte dicti monasterii, sponte coram nobis non vi solo etc. promisit 
dicto domino abbati dicto nomine presente durante [parola indecifrata] annorum trium a presenti die servire 
dicto monasterio in sonando organum dicti monasterii in omnibus diebus festivis, in missis et vesperibus [...], 
et versa vice [parola indecifrata] reverendus abbas nomine dicti monasterii promisit [...] quolibet anno dare et 
solvere eidem Francisco ducatos quatraginta de carlenis [...] nec non quolibet anno tempore vindemiarum 
dare eidem Francisco vegetem unam vini aspirinii [...] (ASNa, Not. Giovan Pietro Cannabario, 95/19, c. 492r; 
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Tarallo, Tesi di dottorato, 2013-2014 p.412).* 
- Rosa (de) Francesco, alias Concoretto, di Napoli, organista. 9 Ottobre 1549. Conviene col Rev. D. Matteo 
di Aversa, Abate del Monastero di Monteoliveto in Napoli, di suonare l'organo della chiesa per tre anni, col 
compenso di Duc. 40 per ciascun anno (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.376).*